
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 44 del 22/03/2021 
 

 
 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A COMUNI PER INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO SUL TERRITORIO. 

 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di Marzo alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO A COMUNI PER INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO SUL TERRITORIO. 

  _________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica 

 

VISTA la legge regionale n. 40 del 28 dicembre 2017, modificata successivamente 
dalla legge regionale n. 23 del 28 dicembre 2018 ed in modo particolare quanto 

espresso al comma 1 dell’art. 1 dove ci cita testualmente: “favorire il perseguimento 
di specifici obiettivi di promozione e sviluppo economico, ambientale e sociale dei 
territori montani su cui si trovano impianti di risalita e infrastrutture connesse e 

funzionali al relativo servizio, in relazione all'interesse pubblico all'efficiente gestione 
delle predette infrastrutture e ai benefici derivanti alle economie locali dalla loro 

ottimale funzionalità” 
 
RILEVATO che Il Comune di Borno prospetta, per rinnovare e potenziare il 

collegamento storico da cui nacque negli anni ’70 la stazione sciistica di Borno, la 
realizzazione di una nuova cabinovia 8 posti da loc. Onie a Monte Altissimo e la 

ristrutturazione Rifugio in quota sulla vetta del Monte Altissimo; 
 
RILEVATO altresì che il Comune di Artogne prospetta un’azione finalizzata alla 

riqualificazione degli impianti di risalita del comprensorio turistico / sciistico di 
Montecampione, da quota 1500 a quota 1800 ml. s.l.m.; 

 
EVIDENZIATA la rilevanza ed interesse territoriale prospettata dal Comune Borno e 
dell’Unione dei Comuni ed anche dal Comune di Artogne e della Bassa Balle Camonica 

che si inquadra pienamente nella relativa strategia e politica di sviluppo turistico 
promossa dalla Comunità Montana di Valle Camonica; 

 
PRESO ATTO delle specifiche richieste pervenute dai Comuni di Borno e Artogne e 
ritenuto di sostenere la loro partecipazione al bando di Regione Lombardia – Spazio 

Territoriale, attraverso il sostegno alla loro attività di studio e progettazione; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 



 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 
 

 

1) di assegnare, per le motivazioni citate in premessa, ai Comuni di Artogne e 
Borno un contributo straordinario di € 5.000,00 cadauno a sostegno delle 

spese per la redazione delle necessarie progettazioni finalizzate alla 
partecipazione al Bando Regione Lombardia – Spazio Territoriale; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova come di seguito 
copertura al Bilancio 2021: 

Cap. 1502/6 (0111104 – 1.04.01.02.003); 
 

3) di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del 

presente atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari; 
 

4) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg.; 

 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 

  
 

*** 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


